
دلایل زیان دهی 
و کاهش سود عملیاتی 
مؤسسات حسابرسی

حمزه پاک‌نیا

واحد‌های  ســود  کاهش  و  زیان‌دهی 
اقتصــادی مورد حسابرســی ناشــی از 
عواملی نظیر وجود تورم، افزایش سطح 
زمینه‌ی  دستمزد‌ها، وجود مشکلات در 
تهیه‌ی مــواد اولیــه، قطعــات یدکی، 
فرســودگی ماشــین‌آلات، عدم استفاده 
از ظرفیــت کامــل تولیــد، قیمت‌های 
دستوری، عدم کارایی و بهره‌وری عوامل 
تولید، عدم‌صلاحیت علمی و تخصص و 
تجربی برخــی از مدیران اجرایی، وجود 
نیروی انسانی مازاد )تورم نیروی انسانی( 
در مقایســه با اهداف و وظایف، تخصص 
ناکافــی و ســطح پایین علمــی اغلب 
کارکنــان، ارزیابی غیر واقعی از عملکرد 
مدیران، تغییرات زیاد و نامعقول مدیریت 
و کارکنان ارشد و سایر عوامل اقتصادی 
خرد و کلان اســت. روشن است که رفع 
مــوارد مذکــور و مطلوب شــدن نتایج 
عملکرد مالــی واحد‌های اقتصادی مورد 
حسابرسی، منجر به ایجاد انگیزه‌ی لازم 
برای شفاف‌ســازی و استقبال از دریافت 
خدمات حسابرســی، پرداخت به‌موقع و 
مناسب حق‌الزحمه و کاهش حساسیت 
نســبت به حق‌الزحمه‌ی حسابرســی و 

چانه‌زنی برسر آن خواهد شد.

از ســوی دیگر، در مــورد زیان‌دهی 
و کاهش ســود مؤسســات حسابرسی 
می‌توان عوامل زیر را فهرست‌وار برشمرد:

1- در شــرایط رکــود تورمی و تداوم 
دیرپــای آن و گســترش و رواج قوانین، 
مقــررات و دســتورالعمل‌های متعدد و 
متداخل و ناقض یکدیگر، اعمال مغایر با 
قوانین و مقررات جاری افزایش می‌یابد و 
تضاد منافع گروه‌های یادشده با منافع و 
مصالح واقعی مؤسسات شدت می‌گیرد و 
فاصله‌ی عملکرد )مأموریت( مؤسسات از 
اهداف واقعی آن روزبه‌روز بیشتر می‌شود. 
به عبــارت دیگر، بخــش قابل‌توجهی از 
به  پاســخ‌گویی  وقت مؤسســات صرف 
خواســته‌های گروه و  دسته‌های مختلف 
می‌شود که این خود بار مالی زیادی را به 

مؤسسات تحمیل می‌کند.
2- روبه‌رو شــدن بــا مجموعه‌ای از 
مســائل مختلف کــه اهمّ آن‌هــا منابع 
انســانی، قوانین و مقررات محاســباتی 
و مالی، ســاختار تشــکیلاتی، وظایف و 
ارتباط با دســتگاه‌های مختلف، موجب 
ســردرگمی یا بــروز پدیده‌هــای غیر 
قابل‌حل می‌شود و به لحاظ روانی موجب 
رفتار‌های مختلف و غیر قابل پیش‌بینی 

و پنهــان نیــروی انســانی در مجموعه 
می‌شــود. چنانچه نقش نیروی انســانی 
را به‌عنوان بزرگ‌ترین منبع یا ثروت در 
نظر داشته و پذیرفته باشیم، نبود انگیزه 
می‌تواند منجر به تضعیف بنیه و عملکرد 
مؤسسات و در نهایت منجر به زیان‌دهی 

آن‌ها شود.
3- قانون کار به‌عنوان یکی از قوانین 
مادر، بخشــی از امور مؤسسات را تحت 
تاثیر قرار می‌دهد که مشــکلات اجرای 
قوانیــن مالیــات و بیمــه‌ی کارکنــان 

مؤسسات را نیز باید به آن افزود. 
4- اســتفاده و پیــروی از قوانیــن و 
مقررات مختلف در مؤسســات، موجب 
و  ســازمان  در  توقعاتــی  و  انتظار‌هــا 
تشــکیلات می‌شــود که قابلیت رقابتی 
و ســودآوری آن را تحت‌تأثیر خود قرار 

می‌دهد.
5- عدم استفاده از فناوری‌های جدید. 
بســیاری از مؤسسات به‌جای استفاده از 
پیشــرفته که  و  مــدرن  فناوری‌هــای 
به‌طور معمول هزینه‌هــای بالایی دارد، 
از روش‌های قدیمی و ســنتی استفاده 
می‌کنند کــه این خود یکــی از عوامل 

زیان‌دهی است.
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6- نظارت ضعیف 
بحث مدیریت و نظارت به‌عنوان یکی 
بدین صورت  از مشــکلات ســاختاری 
مطرح می‌شــود که نظارت‌های به‌عمل 
آمده در حدی نیســت کــه مدیریت در 
عمل تحلیل هزینه - فایده را اعمال کند 
و از‌این‌رو هزینه‌ها در برخی از  حیطه‌ها 
غیر قابل‌کنترل و بیــش از حد افزایش 
می‌یابد که این نیــز در نهایت منجر به 

زیان می‌شود.
7- عــدم اســتفاده از تکنیک‌هــای 
سیســتم اطلاعــات مدیریــت و بهای 

تمام‌شده و هزینه‌های خدمات 
8- مقایســه و پیش‌بینی پذیری: در 
صورتی که مدیریت مؤسسه تصویر شفاف 
و مناســبی از عملکرد و وضعیت مؤسسه 
در مقایسه با ســایر مؤسسات و عرصه‌ی 
اقتصادی کشــور نداشته باشــد، قادر به 
تأمین اهــداف مورد نیاز نبوده و عملکرد 

آن مناسب و سودآور نخواهد بود.
ناکارآمدی ســاختار و سیســتم   -9
مدیریت واحد‌های مورد حسابرســی در 
تهیه و تنظیم سوابق مالی و حسابداری و 
عدم ارائه‌ی به‌موقع و مناسب صورت‌های 

مالی.

10- عدم‌تناســب نرخ حق‌الزحمه‌ی 
حسابرســی در مقایســه با قیمت سایر 
خدمات و محصولات در ســطح کشور و 
افزایش بهای تمام‌شــده‌ی خدمات ارائه 
شده توسط مؤسســات به دلیل افزایش 

عمومی سطح قیمت‌ها.
بــا  قاطــع  برخــورد  عــدم   -11

سوءمدیریت‌ها
به ایراد‌ها و مســائل مطرح شــده از 
ســوی حسابرســان و بازرس قانونی در 
قانونی  بازرس  و  گزارش‌های حسابرسی 
واحد‌های مورد رســیدگی برای طرح و 
تصویب در مجامع عمومی در اکثر موارد 
توجه قرار نمی‌شــود و اقدام‌ها و تکالیف 
لازم در موارد مطرح شــده برای بهبود 
ســاختار مالی و اداری شــرکت‌ها مورد 
استفاده قرار نمی‌گیرد و این خود سبب 
تداوم سوءمدیریت و عدم‌بهبود عملکرد 
شــرکت‌ها و در نتیجــه افزایش حجم 
بودجه‌ی پیش‌بینی  از  فراتر  رسیدگی‌ها 

شده حسابرسی می‌گردد.
حسابرســی  مؤسســات  وجود   -12
کوچک و عدم رعایت قواعد کســب‌وکار 
حرفه‌ی حسابرســی و فقدان ســاختار 
ســازمانی و اداری مناســب منجــر به 

زیان‌دهــی شــده، همچنیــن عملکرد 
مســتقل )جزیره‌ای( شــرکای برخی از 
موضوع  ادغام‌شده  حسابرسی  مؤسسات 

ادغام را بی‌اثر می‌کند.
13- فقــدان دســتور‌العمل مــدون 
محاســبه‌ی  زمینه‌ی  در  و لازم‌الاجــرا 
حق‌الزحمه‌ی حسابرسی )استانداردسازی 
حق‌الزحمــه‌ی حسابرســی در ســطح 

مؤسسات حسابرسی(.
14- فاصله‌ی عمیق و غیر قابل‌جبران 
حقــوق و مزایای بخش‌هــای عملیاتی 
و اجرایی نســبت به حقــوق و مزایای 
کارکنــان مؤسســات حسابرســی و در 
نتیجــه خروج کارکنان ماهــر و کمبود 

نیروی انسانی در حرفه.
نتایج  15- کامل و شــفاف نبــودن 
عملکرد برخی از مؤسســات حسابرسی 
موضوع مقایسه‌پذیری آن‌ها را با مشکل 

مواجه می‌کند.
قرارداد‌هــای  مبلــغ  افزایــش   -16
حسابرســی به میزان کم‌تر از نرخ تورم 
که باعث می‌شــود نتوان حقوق پرسنل 
را بــه مقدار کافی اضافه کرد تا از خروج 
آن‌ها از حرفه جلوگیری شود و مؤسسه 

با زیان‌دهی مواجه نگردد.
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